第３１回 第６分科会会議録（概要）
場  所 新宿区役所第一分庁舎

７階 研修室

記録者 竹内委員

日  時

平成１８年１２月２日

午後１時００分～午後３時２０分 責任者 区事務局（荒井）

会議出席者：２１名 傍聴者０名

（区民委員：１８名 学識委員：２名 区職員：１名）

■配付資料

①進行次第

②第３０回 第６分科会会議録（概要）

③第４回世話人会概要

④施策体系新旧対照表

⑤第９回新宿区基本構想審議会の審議の要点メモ

⑥第１０回新宿区基本構想審議会の審議の要点メモ

■進行内容

１ 開 会

２ 基本構想審議会・起草部会の報告

３ 基本構想審議会からの答申骨子（案）に対する意見提出方法について

４ その他

５ 閉 会

■概要

１ 基本構想審議会・起草部会の報告

・配付資料⑤、⑥について説明。

・（三田）施策体系新旧対照表（配付資料④）をご覧頂ければ分るが、第 6分科会の提案

は大筋で認められている。阿部委員、河村委員など起草部会を毎回、傍聴してくださっ

たことは、大変インパクトがあったと思う。メンバーにお礼申し上げます。

第 6 分科会で一年間積み上げてきたことが、受け入れられなかった部分もあり、個別

目標などは、これから審議会で理解してもらえるよう今後どうしていくかである。

外国人との共生については、区民会議としての意見、区長のマニフェスト、審議会で

の委員の賛意表明の取扱いなどを、どうするのか審議会で発言していく考えである。

２ 基本構想審議会からの答申骨子（案）に対する意見提出方法について

・配付資料③について説明。

・（事務局）答申骨子（案）の大まかな構成は、以下の内容（予定）である。

基本構想は①基本理念、②めざすまちの姿、③基本目標、④区政運営の基本姿勢

基本計画・都市マスタープランは、①施策体系（※基本目標を含む）、②リーディング

プロジェクト（たて割りでない横断的な施策としての重点事業）、③地区別まちづくり

方針 など。

・第６分科会として提出する意見書は、◎施策体系（※基本目標を含む）、◎リーディン

グプロジェクトに重点を置いて、○基本理念、○めざすまちの姿、△区政運営の基本姿

勢くらいの割合で分科会において作成することした。

・骨子（案）が当日机上配付では時間が足りないので、事前に骨子（原案）を委員に送

付し、次回分科会までにポストイットに書き出してもらう。当日は、骨子案との変更点

を見比べて対応することとした。

・最終的な意見のとりまとめは、リーダー、学識委員に委任することの承認を得た。

・１６日は午後４時まで時間を延長して会議を開催するが、意見が出し切れない場合は、

翌月曜日中（１８日）に事務局へ提出することとした。

・事務局は、１９日に意見を集約し、リーダー、学識委員に送付し、２０～２２日にと

りまとめることとした。（※メンバーにフィードバックする。）

３ その他

・自治基本条例の策定に関する区長のマニフェストと今後の区政方針の関係、また同条例

をどう作っていくか、さらに分科会メンバーでの新たな組織づくりなどについて意見交

換を行った。

【次回日程】第６分科会の全体会は、次回を最終回とする。

１２月１６日（土）午後１～４時 新宿区役所本庁舎 地階 職員食堂